UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De opere secunde diei. ca. iiiij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia

ram. s. has creaturas primordiales fecerit et sic.
Sed quod simul factum est: sic dicit non potuit.
Licet enim hunc ipsum nomine celum quam terra: tamē
scriptum est. In initio tu domine terram fundasti: et
opere manuum tuarum sunt celum. Hanc creationem
mundi liberata sub opere, ut dicitur explicat
scriptura: insinuans tria: creationem, dispositio-
nem, et ornatum. In primo die creationem quan-
dam dispositionem. In secundo et tertio dispositio-
nem. In reliquo tribus ornatum.

De primaria mundi confusione. Ca. II.

Erra autem erat

t iantis et vacua, s. machina mundialis adhuc erat inuulsa et infruetiosa
sa et vacua ornata suo. Et tenebre erat super faciem abyssi. Tandem machina quam terram dire-
rat abyssum vocat per suam confusione et obscuritate. Unum et grecus eam chaos dicit. Quia vero
dictum est, tenebre erant, quidam dogmatizauere
runt tenebras fuisse eternas: quia iam scilicet cum munus
ficeret erat. Alij irridentes deum veteres testameti:
discunt enim ipsum creasse tenebras quam lucem.
Et tenebre nihil alio sunt quam lucis absentia,
Obscuritas autem quedam aeris a deo creata est:
et dicta tenebre. Unum et in catalogo creatura-
rum dictum est. Unde dicitur lux et tenebre domino. Et
spiritus domini, et spissitudo domini, vel domini voluntas
ferebat super aquas: sicut voluntas artificis ha-
bentis per oculis oem materialis dominus facien-
tis super illam fecerit: dum quod de quod facturus est
disponit. Predicata machina aquas vocat: quod
si ductile materialia ad operandum ex ea. Ideo
vero sic varians eius nota: ne si unius elementi
noe in censere: illi magis putare et accomo-
da. Hebreus habet per superferebat: incubabat:
vel syra lingua sonabat, sicut avis oua. In quo
cum regime nascentis mundi nota initium. Hunc
locum male intellexit plato: dictum habet putans de
aia mundi. Et dictum est de spissitudo creare:
de quod legitur. Et mitte spiritum tuum et creabuntur.

De opere prime diei. Capl. III.

Primitus Deus Fi-

d at lux. Et facta est lux, s. verbuz
genuit in
quod erat: ut fieret lux. s. Sicut verbuz est fis-
ta facile: ut si quis dicere
ret verbo. Lux vero
car quandam nubem lumen
claram: illuminante superiores mundi partes,

claritate tamē tenui: ut fieret solet diluculus:
et hunc modum solis circumagritata. Presentia

sui super hemisphaerium et inferi vicissima
illuminat. Per fiat per-
sentia vel presencia litteris in deo intelligitur
prius quam fieret: prelecta
est essentia ciuidatus in
actu scilicet cum prodijt
ad esse. Et vidit deus
lucem quod esset bona, s.
et placuerat in presenta
tia vel presencia ut fieret:
placuit in essentia
ut maneret. Tunc tro-
pice vidit, s. videre se-
cit. Ed invenit lucem ac
tenebras. Hic incipit
dispositio. Et in aliis
quid dicit de creatione
quod cum lucetenebras
creavit, id est umbras

ex obiectione corporum luci, et creatas diuisit lo-
corum distatia et qualitate: ut scilicet nunquam simul sed
separatae regione diversa hemisphaeria vicissim sita
bi videntur. Intelligit etiam hunc angelorum facta
divisio. Statim lux, cadentes tenebre dicti sunt.
Et appellavit lucem die, a dyano greco quod est clari-
tas sicut lux dyon: quod lucit, s. purgat tenebras.
Tenebras dicit noctem a nocte: quod nocet
oculis ne videatur, sicut tenebre quod tenet oculos ne
videatur, sicut in dies exornatum est a dyano greco, ita
nox a nocturno. Et factum est vesper, et post factum est
mane. Et sic completus est dies unus naturalis. Pre-
mo enim cum celo et terra lux est creata: quod paulatim
occidente factum est per vesperum pomeridiem
visualis. et eadem migrante sub terras et ad ortum
veniente factum est mane, s. terminata est nox
et inchoauit dies secunda. Itaque precedente luce
die terminata, et sequente nocte terminata:
exitit dies unus. Lux ipsa diuisas partes ostendebat: sed non dividiebat.

De opere secundi diei. Ca. III.

Ecunda die dis-

posuit deus superiora mundi sensibili-
tatis. Empyreum enim celum quod factum fa-
ctum est: statim dispositum est et ornatum, s. sanctis
angelis repletum. Fecit ergo ea die deus firmamentum
tum in medio aquarum, s. quandam exteriorum

Libri Genesis

mundi superficie ex aq̄s gelatis: ad instar crystalli & solidatā & plucidā: intra se cetera sensibilia continēt ad imaginē teste q̄ i uno ē: & i eo fixa se sidera. Et dī firmamētū: nō tñ ip̄t sui soliditatē: s̄ q̄ termin⁹ ē aq̄z q̄ sup ip̄m sunt firm⁹ & intras̄ gressib⁹. Dicīt etiā celū: q̄ celat, i. tegit oia sensibilia. Et cū legit firmamētū celī: endiadis ē, i. firmamētū qd̄ ē celū: vt cū dī creatura salis Vn & p̄ sui came ratiōe grece dīrānoni, i. palatiū. Vl dī celū q̄si casa elyos: q̄ sol sub ip̄o posit⁹ ip̄m illus̄ trāt Hāc tñ circūolutā & camerationē phīlosoph⁹ summīratē ignis intellexit. Cuz em ignis nō haber q̄ ascedat circūolū: vt i clī bano patet: ita & circa mundi exteriora ignis volūt: & h̄ est sidereū vel ethereū celū. Est & tertū celū infra qd̄ aereū dī: de q̄ Aues celī comederūt illud. Quidā qrtū suspicāt esse celū supempyreū: q̄ lucifer cū cēt̄ i empyreō legit dīxisse: ascendā in celū rē. Et in eo modo dīcūt esse chīm hoiez sup angelos q̄ sūt i empyreō. Sane firmamētū diuidit aq̄s q̄ sub ip̄o sunt: ab aquis q̄ sup ip̄m sunt: de q̄bō dī in p̄s. Qui cegiſ aquis supiora ē: & sūt si curz ip̄m gelate: vt crystallus: ne igni solui possint: v̄l i modū nebule vaporabiles Lurbo s̄b̄ sine de nouit: nissi q̄ quidā autumant inde rorem descēdere in estate. Q̄ aut dīctū est: fiat firmamentū: & post, de fecit firmamētū: & tertio, factū est firmamentū non supflūt: q̄ sicut in domo facienda p̄mo dom⁹ sit in scītīa artifici: sit etiā materialit̄ cū leuitā tur ligna & lapides: si etiā essentialit̄ cū leuitā gata i structurā dom⁹ disponūt: ita cū dī: si at: ad p̄sentī vel p̄scientiam dei referit. Fecit ad op̄ in materia: factū est ad op̄ in essentia. Illud p̄mo die: istud scđo factū est, & cū hūdī diei opus bonū fuit vt ceterop̄: tñ non legit de eo. Vl dīt de q̄ esset bonū Tradūt em hebrei: q̄z bac dīc angelus factus ē dīas bol⁹ sathanael. id est lucifer: q̄bō hebreis p̄sentire vident̄ qui in secunda feria mis̄am de angelis cantare p̄sueverunt: q̄si in laudem stantium angelor̄. Sz tradūt sancti: q̄a in signū factū est h̄: q̄a binari⁹ infamis numerus ē